
 

Originale 

C.I.S.S. 
Consorzio intercomunale dei servizi sociali 

Chivasso 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

 

N. 113 

  

DATA  22/05/2018   

  
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL "SERVIZIO DI EDUCATIVA 

TERRITORIALE MINORI E SOSTEGNO ALLA FAMIGLIA" : AGGIUDICAZIONE 

ALLA COOPERATIVA ANIMAZIONE VALDOCCO DI TORINO. PERIODO 

01.07.2018 - 30.06.2021. IMPEGNO DI SPESA.           

 

  

  IL   RESPONSABILE 

SERVIZIO MINORI 

F.to  D.ssa Vittoria Maria TIBONE 

 

 

 

IMPEGNO SPESA 
Art. 151, comma 4 d.Lgs. 267/2000 

 

Visto per regolarità contabile e per attestazione della copertura finanziaria per la 

quale è stato assunto 

 

L’impegno n. 243/2018 – n. 20/2019 – n. 1/2020  

 

    IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa  Celestina CENA 

 

 

 
   

Certificato di pubblicazione 
 

La presente determinazione in copia 

viene pubblicata all'Albo Pretorio del 

Consorzio per 15 gg. consecutivi. 

 

Dal 23-mag-2018 

 

Li 23-mag-2018 

 
Il Segretario Consortile  

F.to Dott.ssa Anna ANOBILE 

 



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO MINORI 
 

Richiamata la propria determinazione n. 331 del 20.12.2017 con la quale si è 

proceduto all’approvazione del Capitolato Speciale d’Appalto per la gestione del “Servizio di 

Educativa Territoriale Minori e Sostegno alla Famiglia” comprensivo del “Progetto Pon – 

Sostegno all’Inclusione attiva S.I.A. per il periodo dal 01.07.2018 al 30.06.2021, ed un 

importo complessivo presunto di €. 546.750,00 oltre Iva, comprensivo degli oneri per la 

sicurezza; 

Dato atto che con determinazione del Direttore Generale n. 24 del 08.02.2018 sono stati 
approvati, in relazione alla gara suddetta, i seguenti documenti: 

 Disciplinare di gara e suoi allegati 

 Bando di gara 

 
Precisato che sono stati pubblicati 
  

 il Bando sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea (G.U.C.E.) n. S030/18 in data 

13.02.2018;  

 l’Avviso di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (G.U.R.I.) n. GU 5° 

Serie Speciale – Contratti Pubblici n. 19 del 14.02.2018 

 l’Avviso di gara sui Quotidiani nazionali il 21.02.2018 (Gazzetta Aste e Appalti Pubblici; 

Avvenire) 

 l’Avviso di gara sui Quotidiani locali il 21.02.2018 (Cronaca Qui; Giornale del 

Piemonte) 

 tutti gli atti sul sito del Consorzio nella sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di 

Gara.  

 

 Accertato che sono pervenuti al protocollo del Consorzio C.I.S.S. di Chivasso, entro il 
termine perentorio delle ore 12.00 del 04.04.2018 n. 2 plichi, presentati dalle ditte di seguito 
elencate (in ordine di protocollo e ora di arrivo del plico):  

- Cooperativa Animazione Valdocco di Torino (prot. 4924 del 4/4/2018, h. 9.00) 
- R.T.I. tra le Cooperative Sociali E.T. di Torino (mandataria) e Sanitalia Service di 
Torino (mandante) (prot. 4947 del 4/4/2018, h. 11.20) 
  

Richiamata la propria Determinazione n. 72 del 04.04.2018 con la quale si è proceduto 
alla nomina del seggio di gara; 
 
 Dato atto che in data 05.04.2018 alle ore 9,30 ha avuto luogo il seggio di gara che, 
dopo avere riscontrato la regolarità dei documenti, ha ammesso alla gara tutte le offerte 
pervenute e ha redatto il relativo verbale; 
 
 Visto il seguente verbale, allegato alla presente determinazione quale parte integrante 
e sostanziale, redatto a conclusione delle operazioni del Seggio di gara a seguito del quale 
sono stati ammessi alla gara tutti i concorrenti sopra elencati:  

 Verbale del Seggio di gara n. 1 del 05.04.2018; 

  
Richiamata la propria determinazione n.  77 del 11.04.2018 con la quale è stata 

nominata la Commissione Giudicatrice, ai sensi degli artt. 42 e 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
dell’art. 35/bis del D.Lgs. n. 165/2001 e all’art. 51 del Codice di procedura civile per la 



 

valutazione delle offerte tecnico-economiche secondo il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa e per l’eventuale verifica sulle offerte anormalmente basse;  
 
 Visti i seguenti verbali della Commissione Giudicatrice corredati dalle relative tabelle, 
allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale:  

 Verbale della Commissione Giudicatrice n. 2 del 17.04.2018;  

 Verbale della Commissione Giudicatrice n. 3 del 20.04.2018  
 

Rilevato che al termine delle operazioni di gara la Commissione ha stilato la seguente 
graduatoria:  

N  Impresa concorrente       Totale 
punteggio  

1 Cooperativa Animazione Valdocco Società Cooperativa Sociale Impresa 
Sociale Onlus di Torino 

84,40  

2 R.T.I. tra le Cooperative Sociali E.T. di Torino (mandataria) e Sanitalia 
Service di Torino (mandante) 

47,97 

Constatato che la Commissione Giudicatrice, come si evince dal verbale N. 3 del 

20.04.2018 ha rilevato che:  

- non ricorrono i presupposti di cui all’art. 97 comma 3 del Codice dei Contratti D. 

Lgs 50/2016 

Vista la nota del 17.05.2018 prot. 6806/18, con cui il Rup ha proposto al Responsabile 

del Servizio Minori l’aggiudicazione del Servizio alla Cooperativa Animazione Valdocco 

Società Cooperativa Sociale Impresa Sociale Onlus, Via Le Chiuse 59 – 10144 TORINO – 

P.Iva 03747970014; 

 Ritenuto pertanto di aggiudicare la gestione del “Servizio di Educativa Territoriale 

Minori e Sostegno alla Famiglia” alla Cooperativa Animazione Valdocco - Società 

Cooperativa Sociale Impresa Sociale Onlus, Via Le Chiuse 59 – 10144 - TORINO – P.Iva 

03747970014 per il periodo 01.07.2018 – 30.06.2021 e per un importo contrattuale pari ad € 

541.017,09 oltre IVA ai sensi di legge e comprensivo dei costi sulla sicurezza pari ad € 

15.925,00 (per un importo comprensivo di Iva pari ad € 568.067,94); 

Dato atto che l’importo aggiudicato è comprensivo della somma di € 22.800,00 oltre IVA 

relativa alle attività del progetto “Bando Pon – Sostegno per l’inclusione attiva SIA” il cui 

Responsabile di spesa è il Direttore Generale; 

 Considerato che ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione 

diverrà efficace dopo la verifica del possesso da parte dell’aggiudicatario dei requisiti 

prescritti;  

Visto l’art. 33 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

Dato atto che occorre procedere ad impegnare la spesa relativa all’affidamento di cui 

al presente atto; 

           Visto l’art. 3 della legge 136/2010, come modificato dal DL n. 187/2010, che definisce 

gli adempimenti da porre in essere ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 



 

             Visto, in particolare, il comma 5 del citato art. 3, il quale stabilisce che “ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a 

ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante (…), il codice identificativo di 

gara (CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 

su richiesta della stazione appaltante e, ove obbligatorio ai sensi dell’art. 11 della Legge 

3/2003, il codice unico di progetto (CUP)”; 

Vista pertanto l’attribuzione di CIG da parte dell’ANAC e nello specifico il codice di gara 

attribuito n. 7328761CE3; 

 Richiamato il D.Lgs. n. 50/2016;  

 Vista la Deliberazione A.C. n.4 del 06.03.2018, esecutiva, con la quale si approvava il 

Bilancio di Previsione 2018/2020 e successive variazioni; 

Vista la Deliberazione C.d A. n. 10 del 13.03.2018, esecutiva, con la quale si è proceduto 

alla approvazione del Peg – Dati Contabili 2018/2020 e la successiva Determinazione del 

Direttore Generale n. 50 del 13.03.2018 con la quale lo si sottoassegnava ai Centri di 

Responsabilità di secondo livello e successive variazioni; 

Visto il D. LGS. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Visto il D. Lgs 118/2011 e ss.mm.ii.; 

Visto lo Statuto del Consorzio. 

DETERMINA 

 

1. di approvare, per quanto espresso in premessa e qui integralmente richiamato, il verbale, 

allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale, redatto a 

conclusione delle operazioni del Seggio di gara, a seguito del quale sono stati ammessi alla 

gara tutti i concorrenti che hanno presentato la loro offerta entro le ore 12.00 del 04.04.2018:  

 Verbale del Seggio di gara n. 1 del 05.04.2018;  

2. di approvare i verbali redatti dalla Commissione Giudicatrice e le relative tabelle della 

procedura di gara per l’affidamento della gestione del “Servizio di Educativa Territoriale 

Minori e Sostegno alla Famiglia”, allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale, e 

precisamente:  

 Verbale della Commissione di Gara n. 2 del 17.04.2018;  

 Verbale della Commissione di Gara n. 3 del 20.04.2018   

3. di approvare la proposta di aggiudicazione del RUP, di cui all’avviso del 17.05.2018 prot. 

6806/18, redatta a seguito delle operazioni di valutazione delle offerte tecniche ed 

economiche da parte della Commissione Giudicatrice, presentate dalle Cooperative 

ammesse alla gara, come di seguito esplicitate:  



 

N°  Impresa concorrente       Totale 
punteggio  

1 Cooperativa Animazione Valdocco Società Cooperativa Sociale Impresa Sociale 
Onlus di Torino 

84,40  

2 R.T.I. tra le Cooperative Sociali E.T. di Torino (mandataria) e Sanitalia Service di 
Torino (mandante) 

47,97 

4. di aggiudicare la gestione del servizio “Servizio di Educativa Territoriale Minori e Sostegno 
alla Famiglia” comprensivo del “Progetto Pon - Sostegno alla inclusione attiva S.I.A.” alla 
Cooperativa Animazione Valdocco - Società Cooperativa Sociale Impresa Sociale Onlus, Via 
Le Chiuse 59 – 10144 TORINO – P.Iva 03747970014 che ha totalizzato il punteggio finale di 
84,40 punti per un importo contrattuale pari ad € 541.017,09 oltre IVA ai sensi di legge e 
comprensivo dei costi sulla sicurezza pari ad € 15.925,00 (per un importo comprensivo di Iva 
pari ad € 568.067,94); 

5. di dare atto che l’aggiudicazione diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 
n. 50/2016 dopo la verifica del possesso da parte dell’aggiudicatario dei requisiti prescritti;  
6. di impegnare per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate a 
favore della Cooperativa Animazione Valdocco Società Cooperativa Sociale Impresa Sociale 
Onlus, Via Le Chiuse 59 – 10144 TORINO – P.Iva 03747970014 la somma di € 453.439,95 
sulla base della sua esigibilità, agli esercizi e sui capitoli sotto riportati del Bilancio 2018 – 
2020; 
 

 

ESERCIZIO 

 

COD. MISSIONE  

PROGRAMMA 

TITOLO 

 

 

CAPITOLO  

 

DESCRIZIONE 

 

IMPORTO 

2018 12.01.1.0103 3120 “Servizio di Educativa 

Territoriale Minori e 

Sostegno alla 

Famiglia” 

€ 90.687,99 

2019 12.01.1.0103 3120 “Servizio di Educativa 

Territoriale Minori e 

Sostegno alla 

Famiglia” 

181.375,98 

2020 12.01.1.0103 3120 “Servizio di Educativa 

Territoriale Minori e 

Sostegno alla 

Famiglia” 

181.375,98 

 
7. di dare atto che il programma dei pagamenti sopra riportato è coerente con gli 
stanziamenti di bilancio dei relativi esercizi finanziari e con le regole di finanza pubblica; 
 
8. Di dare atto che la somma complessiva di € 90.687,99, relativa al periodo 01.01.2021 – 
30.06.2021 sarà automaticamente impegnata al momento dell’approvazione del relativo 
bilancio; 
 
9. di dare atto altresì, per quanto espresso in premessa, che la somma complessiva di € 
22.800,00 oltre IVA pari ad € 23.940,00 Iva compresa, relativa al del progetto “Bando Pon – 
Sostegno per l’inclusione attiva SIA”, che concorre alla quantificazione dell’ammontare 
contrattuale di € 541.017,90 oltre Iva, sarà impegnata dal Direttore Generale, responsabile 
della spesa, con propria successiva determinazione; 
 
 



 

10. Di provvedere a dare attuazione agli adempimenti di cui all’art. 3 della legge 136/2010, 
come modificato dal   DL n. 187/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

11. Di indicare sugli atti e documenti per i quali la legge lo prevede il codice CIG 

7328761CE3; 

 

13. di ritenere essenziali per la gestione del Servizio “Servizio di Educativa Territoriale Minori 

e Sostegno alla Famiglia” tutte le prescrizioni contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto e 

nel Bando di Gara approvato con determinazione del Responsabile del Servizio Minori n. 331 

del 20.12.2017, nonché tutte le condizioni migliorative e aggiuntive contenute nell’Offerta 

Tecnica presentata dalla Cooperativa Animazione Valdocco Società Cooperativa Sociale Impresa 

Sociale Onlus, Via Le Chiuse 59 – 10144 TORINO – P.Iva 0374797001; 

 

14.  Di dare atto che si procederà alla stipula del relativo contratto, il cui schema verrà 

approvato con successivo atto, nella forma pubblica amministrativa a rogito del Segretario 

Consortile entro il termine dilatorio previsto dall’Art. 32, comma 9 del D. Lgs del 50/2016. 

 
 


